
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE  

SERVIZIO TECNICO N°   85/2015  
 
 
OGGETTO : 

 
P R O C E D U R A  N E G O Z I A T A  P E R  L ’ A G G I U D I C A Z I O N E  

D E I  L A V O R I  D I  R I F A C I M E N T O  C O P E R T U R A  

C H I E S E T T A  C I M I T E R O  E  A L L O G G I O  C U S T O D E  E X  

M A T T A T O I O  C O M U N A L E  N E L  C O M U N E  D I  

B A L Z O L A .  -   A P P R O V A Z I O N E  A T T I  D I  G A R A .   
 

 
L’anno  DUEMILAQUINDICI  addì  DICIOTTO del mese di LUGLIO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/05/2014 ; 
 
Premesso che per errore materiale, nei dispositivi delle determinazione Responsabile servizio 
tecnico n. 72/2015 e n 80/2015 risulta  indicato l’importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta  in  €. 
33.456,87 mentre l’importo corretto risulta essere €. 33.456,88. 
 
Che l’importo complessivo dei lavori  risulta correttamente indicato  e  confermato in   €. 42.490,70 
 
Premesso che in data 30/12/2014 è stata stipulata tra il Comune di Casale Monferrato e il Comune 
di Balzola convenzione con cui sono state conferite al Comune di Casale Monferrato funzioni di 
centrale di committenza ai sensi dell’art. 33 D.Lgs. 163/2006; 
    
Dato atto che con determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. 72 del 25/06/2015 è 
stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di rifacimento copertura chiesetta cimitero e 
alloggio custode ex mattatoio - per l’importo complessivo di € 54.000,00 IVA inclusa, di cui € 
42.490,70 IVA esclusa a base di gara;  
  
Che con determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. 80 del 04/07/2015 è stata prevista 
la prenotazione contabile della spesa, dando atto che una parte della somma era già stata impegnata 
con altra determinazione e si è proceduto all’individuazione del sistema di gara, da affidarsi tramite 
procedura negoziata (cottimo fiduciario) ai sensi dell’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006, 
stabilendo di procedere all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, al netto degli oneri 
di sicurezza, mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art.82 comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 163/2006 s.m.i.; 
  
Richiamata la Determinazione Dirigenziale del Comune di Casale Monferrato n. 1425 del  

COPIA 



 2

22/12/2014 recante approvazione dell’elenco delle imprese da invitare alle procedure ristrette 
semplificate per l’anno 2015;  
 
Dato atto che, come previsto nell’avviso per la formazione elenco imprese da invitare alla 
procedure ristrette semplificate per l’anno 2015 e da utilizzare anche per l’invito alle procedure di 
cottimo fiduciario e alle procedure negoziate per l’esecuzione di lavori pubblici, l’invito dovrà 
essere inviato ad almeno cinque concorrenti inclusi nel suddetto elenco, scelti discrezionalmente 
all’interno dell’elenco e mediante applicazione del principio di rotazione previsto dal D.Lgs.. 
163/2006; 
 
Dato atto altresì che l’avviso prevedeva la possibilità di utilizzo dell’Elenco da parte di altri 
Comuni che aderiscono alla centrale di Committenza, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione e parità di trattamento; 
 
Considerato che il Comune di Balzola ha chiesto di poter utilizzare detto Elenco per la presente 
gara; 
  
Vista la deliberazione 09/12/2014 dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione, con cui si precisa che 
gli obblighi di contribuzione gravano a carico delle Stazioni Appaltanti quando l’importo a base di 
gara è pari o superiore a €. 40.000, mentre a carico dei concorrenti quando l’importo a base di gara 
è pari o superiore a €. 150.000 . 
 
Ritenuto di doversi approvare la lettera invito allegato A) alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, in quanto conforme a tutte le disposizioni di legge vigenti 
in materia; 
 
Dato atto che la lettera invito reca in allegato il disciplinare di gara e i modelli di autocertificazione 
necessari per la partecipazione alla gara stessa; 
 
Rammentato che dal 01/07/2014 per gli appalti di importo pari o superiore a € 40.000,00 non 
assegnati con procedure telematiche, è in vigore il sistema AVCPass per la verifica dei requisiti dei 
concorrenti; 
 
Rammentato altresì che le funzioni di responsabile unico del procedimento relativamente 
all’intervento in oggetto sono assegnate al geom. Livio Debernardi, dipendente del Comune di 
Balzola e responsabile del relativo Settore ; 
  
Visti gli atti relativi alla presente procedura di affidamento predisposti dalla Centrale Unica di 
Committenza - Casale Monferrato; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito : 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1) DI APPROVARE  la lettera di invito con i relativi allegati, Allegato A) alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, per un importo a base di gara pari a € 
42.490,70 IVA esclusa e oneri per la sicurezza compresi;  
  
2) DI DARE ATTO  che l’invito dovrà essere inviato ad almeno cinque concorrenti inclusi 
nell’elenco delle imprese approvato con determinazione dirigenziale del comune di Casale 



 3

Monferrato n.1425 del 22/12/2014, scelti discrezionalmente all’interno dello stesso e mediante 
applicazione del principio di rotazione previsto dal D.Lgs. 163/2006;   
  
3) DI DARE ATTO  che, in applicazione della convenzione stipulata in data 30/12/2014 citata in 
premessa, le competenze per la gestione della presente procedura di affidamento e per l’esecuzione 
del successivo contratto d’appalto verranno svolte secondo quanto stabilito nella convenzione 
stessa; 
 
4) DI PROVVEDERE ad aggiudicazione definitiva , all’impegno ed imputazione di spesa come 
prevista dal quadro economico di progetto. 
 
5) DARE ATTO  che il presente provvedimento non necessità di ulteriore attestazione finanziaria. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   20/07/2015 

 
IL RESPONSABILE   SERVIZIO PUBBLICAZIONI  

F.to GILARDINO Camilla  
 


